sime est tenendum quod Deus ei, vel per inter-
nam inspirationem revelaret necessaria, vel ad
eum prædicatorem dirigeret. Et idem fere dicit
in solutione ad 2, quem locum ad hoc ipsum
allegat Victor., Relect. de perveniente ad
usum rationis, p. 3, num. 14.

4. Sancti Bonaventura, Gabriel, et alii anti-
tiqui Theologi. — Eamdem sententiam indicat
Bonaventura 3, d. 25, art. 1, quæst. 2, ad ult.;
et Gabriel, dict. 24, art. 3, dub. 1, in fine;
clarius Durandus, 3, dict. 25, quæst. 1, num. 9;
latius Alens., 2 part., quæst. 112, membr. 8,
casu 2, et 3 part., q. 61, alias 69, membr. 5,
art. 3, ubi querit an facienti quod in se est
infallibiliter detur gratia, et respondet affir-
mando; in solutione autem ad 6, distinctius
explicat dupliciter posse hominem facere quod
in se est, vel ante fidem, vel post illam; et
omisso nunc posteriori membro de priori ait:
*In quolibet homine per naturam est ratio recta,
et hæc rectitudo est notio boni indita a crea-
tione; et infra: Si ergo secundum istam notio-
nem operetur homo suo arbitrio, recurrendo ad
illum quem scit suum esse principium, et quem
scit esse orandum sibi, et petat ab eo lumen
cognitionis fidei et boni, dabitur ei, et sic faciet
quod in se est.* Et nihilominus ibidem, in so-
lutione ad 1 et 3, ait gratiam quæ sic datur
facienti quod in se est, mere gratis ac liberali-
ter, et non ex merito dari. Citatur etiam Alti-
siodor., lib. 3 Summæ, tract. 2, cap. 1, q. 5;
sed ibi, licet indistincte approbet illud axi-
oma, non declarat hunc sensum; rationes ta-
men quibus utitur possunt ad illum applicari,
et in fine quæstionis addit, licet Deus det gra-
tiam facienti quod in se est, nihilominus sæpe
dare illam non facienti quod in se est; quod
non potest esse verum de gratia sanctificante;
loquitur ergo de gratia auxiliante. Allegatur
etiam Albert., in 2, d. 28, art. 1, ad 4; sed
ibi indistincte loquitur, et magis videtur de
dispositione ad charitatem obtinendam loqui;
apertius id docet ibi Richard., art. 1, quæst. 2,
dicens posse hominem per sua naturalia, cum
sola generali motione primi moventis, quam
supponit quælibet actio creaturæ, se dispo-
nere remote ad gratiam gratum facientem,
quia dum suo libero arbitrio recte utitur, se
disponit ad gratiam; necesse est ergo ut proxime
se disponat ad aliquam saltem auxiliantem
gratiam, quam sententiam refert et probat
Nicolaus de Orbellis in 3, d. 27; et multi
alii Scholastici antiqui eodem modo locuti
sunt, ponentes dispositionem aliquam ex natu-
rali usu bono liberi arbitrii, saltem remotam

ad gratiam sanctificantem, et consequenter
proximam ad auxiliantem, ut Gabriel, Ocham,
Scotus, Durandus, quos retuli in lib. 2 de
Prædest., capite decimo-septimo.

5. Ex recentioribus Theologis, Thomistæ,
Soto, Medina, etc. — Præterea, ex recentiori-
bus Theologis, nonnulli sententiam hanc eo-
dem modo explicatam approbant; ex Tho-
mistis quidem Soto, 4, d. 4, quæst. 2, art. 3,
§ Ad argumentum, ait: *Respondetur ob id
Deum gentes condemnasse, quod Deum, quem
naturali lumine cognoverant, non subinde qua-
liter jus naturæ jubebat coluerint; quod si jus
illud naturæ servassent, Deus illis altiori fidei
radio affulsisset ut possent salvi fieri.* Similia
habet lib. 2 de Natura et Grat., cap. 12, in
fine. Consentit Cano, Relect. de Sacramentis
in genere, part. 2, ad 1 et 2; nec dissentit
Victor., ubi supra. Medina 1. 2 varie loquitur,
nam in quæst. 88, art. 6, in solutione cujus-
dam secundi argumenti, prius videtur negare
illud axioma: *Facienti quod in se est, etc.*, in-
tellectum de faciente quod in se est per vires
naturæ, et nihilominus statim addit: *Si infi-
delis qui Evangelii notionem non habet, ut puer
educatus in sylvis, perveniens ad usum ratio-
nis, bene utatur naturali ratione, Deum illumi-
naturum esse illum, et hanc regulam ponit ut
certam, ex illo principio quod Deus dat omni-
bus sufficientia media ad salutem; in quæstio-
ne autem 109, art. 6, dub. 3, ad 2, prius idem
dicit de puero perveniente ad usum rationis,
videlicet infallibiliter illuminari ad fidem, si
quod in se est facit per lumen rationis; et
addit hoc esse revelatum in sanctis Scripturis,
et inferius dicit esse probabile illud axioma:
Facienti quod in se est, etc., intellectum per
vires naturæ, et postea dicit contrarium esse
probabilius; quæ videntur repugnantia; nam
si est sermo de gratia habituali et justificante,
non solum est probabilius, sed certum, non
dari infallibiliter ei qui facit quod in se est,
per vires naturæ, neque contrarium est pro-
babile, ut infra suo loco dicitur; si vero est
sermo de gratia actuali illuminante, quomodo
est revelatum in Scriptura quod puer ille bene
utens ratione illuminabitur inspiratione fidei,
si illud axioma non est verum et certum in die-
to sensu? Constantius ita intellexit axioma il-
lud; Viguerius in Instit. Theolog., c. 10, § 4,
dicens auxilium Dei paratum esse facienti
quod in se est, id est, si cesset a peccato, et
anhelet ad bonum rationis.*

6. Eamdem sententiam docet Vega, lib. 13
in Trident., cap. 12, via 3, in fine; et idem

probat nullum viatorem destitui auxilio suffi-
ciente, quia nullus viator est qui non possit
bene uti viribus suis; ei autem qui hoc fece-
rit, Deus, qui nemini deest, auxilium sine du-
bio præstabit sufficiens ad obtinendum bona
supernaturalia. Idem late Corduba, lib. 2 de
Ignorant., quæstion. 4, per totam, præsertim
ad quoddam tertium argumentum; et viden-
dus etiam est quæst. 5, ad 4, ubi ait axioma
illud in eo sensu esse communiter receptum.
Præterea sententiam illam in dicto sensu in-
tellectam, et piam esse, et ab omni suspitione
Pelagiani erroris alienam, docent Driedo, de
Capt. et redempt. gener. humani, tract. 2,
cap. 5, part. 2 illius ad 2 et 3 quæst., et libro
de Concord., d. p., c. 3, longe a principio; et
Ruard., art. 7, § Doctores; eisdem pene ver-
bis Molina in Concord., disp. 9 et 10.

7. Hæc sententia verum esse supponit hoc
axioma: *Facienti quod in se est, Deus non de-
negat gratiam. — Tribus modis potest intelligi
hoc axioma. — Primus modus, ex D. Thoma.*
— Fundamentum hujus sententiæ supponit
axioma illud: *Facienti quod in se est, esse ve-
rum in aliquo sensu, et quasi per se notum in
Theologia, et ideo breviter circa illud notare
oportet, tribus modis posse intelligi, juxta tri-
plex gratiæ significatum; potest enim intel-
ligi de gratia habituali, vel de actuali conco-
mitante seu adjuvante, vel de actuali prævia
seu excitante. Primo modo intellectum est
illud axioma a D. Thoma 1. 2, quæst. 109,
art. 6, et quæst. 112, art. 3; et in eo sensu
dicit non esse intelligendum de faciente quod
in se est per solas vires naturæ, sed per vires
gratiæ auxiliantis, excitantis et adjuvantis, et
sic intellectum esse verum, priori autem mo-
do esse falsum; quæ doctrina vera et certa
est, ut infra libro de Justificat. ostendemus;
hic autem sensus nihil ad præsentem causam
refert, quia non de habituali gratia, sed de
actuali auxilio tractamus; est autem adver-
tendum D. Thomam in illis locis ita princi-
pium illud exposuisse, quia de gratia habi-
tuali tractabat, et de illa objectum fuerat; non
tamen alios sensus excludit, nec illos ibi at-
tingit, quia necessarii non erant.*

8. Secundus, ex Alensi. — Secundo modo
intelligi potest in illa propositione nomine
gratiæ, auxilium gratiæ cooperantis cum libe-
ro arbitrio; quem sensum indicavit Alens.,
3 part., quæst. 61, membr. 5, art. 3, ad 5, et
respectu talis gratiæ facere quod in se est, non
est præparari ad talem gratiam, neque aliud
prævium aliquod facere, quo posito talis gra-

tia conferatur, quia nihil prævium satis est ut
gratia cooperans actu nobis infundatur, seu in
nobis operetur, quia præter omnem antee-
dentem dispositionem requirit simultaneam
cooperationem nostram, ut ex dictis in libro
præcedenti constat. Debet ergo intelligi de co-
nato, seu cooperatione simultanea ex parte
hominis, ita ut sensus sit: *Si per hominem
non steterit, et quantum in se est conari vo-
luerit, non deerit illi gratia cooperans, ut sicut
oportet operetur.* Et hic sensus non potest
etiam esse verus de faciente quod in se est,
per vires solas liberi arbitrii; tum quia non
potest illo modo conari ad opus gratiæ coope-
rantis, qui non fuerit excitatus per gratiam
prævenientem, sive excitantem; tum etiam
quia illemet conatus non potest esse naturalis,
sed obediens, quia debet esse a libero ar-
bitrio elevato per gratiam, et cum ejus adju-
torio; debet ergo intelligi de homine vocato
sufficienter, et sensus est, tali homini non de-
futuram gratiam auxilii cooperantis, si iste
simul conari et cooperari voluerit; et in hoc
sensu axioma illud exponit Alensis citato loco,
licet obscure; estque verissimum, quia, ut Au-
gustinus dixit: *Deus præparat voluntatem ad-
juvandam, et adjuvat præparatam;* ad quod
est de se paratus, si per hominem non stet,
id est, si cooperari voluerit, et hoc solum, per
illud axioma sic intellectum, significatur, est-
que verissimum, ut libro præcedenti dictum
est, et in septimo latius dicitur; non solet au-
tem communiter axioma illud in dicto sensu
accipi; sed facere quod in se est, sumitur tan-
quam prævium quod, ex parte hominis antee-
dens ad gratiæ receptionem, et hoc modo illud
nunc accipimus. Unde neque hic sensus inser-
vit instituto, quia non de cooperante auxilio,
quod semper est efficax, sed de sufficiente, et
præveniente seu excitante tractamus.